
C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE
di GIUNTA COMUNALE

N. 116 del 21/11/2024

ad oggetto: AGGIORNAMENTO IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA IN AMBITO EDILIZIO E 
URBANISTICO

L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di Novembre, alle ore 22:00nella sede Municipale di 
Mel, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei seguenti componenti:

NOMINATIVO RUOLO PRESENTI ASSENTI
CESA STEFANO Sindaco X
DEOLA SIMONE Assessore X
SCARTON CHIARA Assessore X
BENINCA' HERMANN Assessore G
CESA CHIARA Assessore X
BERNARD MARTINO Assessore X

Presenti: 5

Presiede il Sindaco Ing. Stefano Cesa.

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa. Alessia Rocchi con funzioni consultive referenti e di assistenza.

Il Presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 
sopra indicato.



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

• dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

• in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno. il Comune fornisce alla cittadinanza diversi servizi in relazione ai quali ai 
sensi di legge richiede il pagamento di un corrispettivo a titolo di tariffa;

• in applicazione delle previsioni normative richiamate, la Giunta provvede annualmente a determinare 
le tariffe per l’anno successivo;

VISTO il D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito con Legge 19 marzo 1993, n. 68, ed in particolare l’art. 10 
comma 10, con cui sono istituiti diritti di segreteria sui certificati di destinazione urbanistica, autorizzazioni e 
concessioni edilizie, denunce di inizio dell'attività, autorizzazioni per l'attuazione di piani di recupero di 
iniziativa dei privati, e per la lottizzazione di aree;

DATO ATTO che la suddetta disposizione normativa prevede, per ciascuna voce, importi minimi e massimi, 
tra i quali i Comuni fissano la misura dei diritti da riscuotere;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 14/12/2023, con cui sono stati aggiornati gli 
importi dei diritti di segreteria in ambito edilizio e urbanistico;

DATO ATTO che negli ultimi anni la normativa in materia urbanistico-edilizia ha modificato alcuni titoli 
abilitativi relativi, ad esempio, alle sanatorie (D.L. 29 maggio 2024, n. 69 “Salva Casa”, convertito con 
Legge 24 luglio 2024, n. 105), alle autorizzazioni in materia di interventi in vincolo idrogeologico 
(Regolamento regionale 07/02/2020, n. 2 e s.m.i.) e all’installazione di impianti di telecomunicazione 
(aggiornamenti al D.Lgs. n. 259/2003);

VERIFICATA, pertanto, la necessità di individuare voci e importi di diritti di segreteria fino ad ora non 
previsti, quali la CILA “tardiva” ex art. 6bis comma 5 del DPR 380/2001, la SCIA alternativa al Permesso di 
Costruire, la SCIA a sanatoria, il Permesso di Costruire in deroga agli strumenti urbanistici, la Segnalazione 
Certificata di Agibilità, l’accertamento di compatibilità paesaggistica e la proroga del Permesso di Costruire, 
voci e importi evidenziati in giallo nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

RITENUTO, inoltre, di modificare alcuni diritti di segreteria, indicati in grassetto nel prospetto allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in conformità a quanto disposto dalla vigente normativa 
(ad esempio, eliminazione dei diritti per l’installazione di impianti fotovoltaici, ai sensi del Dlgs n. 259/2003, 
sostituzione della presa d’atto per vincolo idrogeologico con l’autorizzazione, diritti in caso di presentazione 
di CILA);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto comunale;



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in 
oggetto, resi dai competenti Responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, gli importi dei diritti di segreteria da riscuotere a 
cura degli uffici comunali in ambito edilizio e urbanistico, con applicazione dal 1 gennaio 2025, come 
riportati nel prospetto allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale, nel rispetto della 
normativa richiamata in premessa;

2. di dare atto che:
- i suddetti diritti di segreteria sono richiesti anche nel caso di istanze a mezzo SUAP (Sportello Unico 

per le Attività Produttive);
- il pagamento deve essere precedente o contestuale alla presentazione della pratica edilizia e deve essere 

effettuato mediante PagoPA;

3. di demandare al competente Responsabile di Servizio l’adozione degli atti conseguenti alla presente 
deliberazione.

=============================================================================

Ai sensi dell’art. 5, comma III della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento 
Amministrativo è il Sig./la Sig.ra [Erica Fogliata] e che i soggetti interessati potranno accedere ai documenti 
presso Servizio Pianificazione Territoriale ed Edilizia Privata.



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

===========================================================================

Si dispone che la presente deliberazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle forme 
previste dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti.
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL SINDACO
Stefano Cesa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Alessia Rocchi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

===========================================================================

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39, è valida ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3-bis, 
comma 4-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82.


